行政院衛生署召開「研商建構器官捐贈檢警友善服務

流程會議」會議紀錄

時  間：102年 04月 19日（星期五）下午 3時 00分

地  點：本署 1601會議室（台匇市大同區塔城街 36號 6樓）

主持人：許處長銘能（劉簡任技正明勳代）          紀錄：詹千慧

出列席人員：如後附簽到單

壹、主席致詞：（略）

貳、財團法人器官捐贈移植登錄中心報告：（略）

參、討論事項

提案一：考量器官捐贈案件有其時效急迫性，建議調整現行器官捐贈

案件報案窗口及程序，以簡化筆錄製作及行政簽核之程序。

決議：

（一）因器官捐贈案件申報流程屬行政程序，為避免案件受理員警朝

犯罪偵查方向進行訊問，應將原所稱「報案」流程改為「申報」

流程，以簡化、聚焦器官捐贈案件所需行政作業，另請內政部

警政署協助轉知轄下相關警察單位配合辦理。

（二）針對本提案所提兩項建議方案，雖由地檢署直接受理器官捐贈

申報案件可避免筆錄層層轉呈，但囿於筆錄製作與法警之工作

內容無涉，檢察官亦難於第一時間協助訊問工作，且考量於司

法相驗前完備申報案件各項調查資料，較有利檢察官進行相驗

作業上之正確判斷，故仍維持現行以警察機關作為捐贈者家屬

之申報窗口，另輔以簡化筆錄製作之配套措施，來爭取時效。

（三）請檢察機關協助制定「定型化」筆錄格式（內容可包含「器官

捐贈案件申報作業頇檢附之文件資料」及「筆錄訊問項目」兩

大部分），供警察機關作為受理器官捐贈申報案件之標準作業

文件，以提升筆錄製作效率，掌握器官捐贈時效。

（四）依上述決議施行半年後，再行召開檢討會議。

提案二：修訂醫療機構轉介檢警機關受理「器官捐贈案件捐贈者家屬

報案作業」轉介範例，並訂定受理報案及司法相驗所需文件

項目，以提升醫院與檢察機關之轉銜服務品質。

決議：

（一）續提案一之決議，採用並修正附件一及附件二草案。另為便利

醫療機構之轉介作業，爰將附件五內容併入附件二中陳述（修

正後草案詳如後附）。

（二）請法務部及內政部警政署於會後針對附件草案內容提供修正意

見，以便提供各醫療機構參考辦理。

提案三：「友善器官捐贈環境」檢警教育宣導通路及策略討論。

決議：請登錄中心提供器官捐贈電子報及各式宣導訊息，並透過中央

檢、警機關協助轉發相關訊息予地方單位；或與各地檢、警機

關之教育單位聯繫，共同舉辦器官捐贈教育研習課程，以提升

檢、警人員對器官捐贈議題之瞭解程度及處理能力。

肆、臨時動議

提案一：針對非病死或疑似非病死且無法完成腦死判定之病患，其器

官捐贈案件申報作業流程，有無簡化空間乙案，提請討論。

提案人：國立成功大學附設醫院

決議：

（一）請成大醫院提供現行作業流程所遭致之困難或問題。

（二）請法務部及內政部警政署於會後研議此流程是否尚有改善空

間，並協助提具意見供參，俾利後續討論事宜。

伍、散會：下午 4時 50分。

附件一

第一次腦死判定通過後至第二次腦死判定前

醫療機構轉介警察機關受理「器官捐贈案件申報作業」(範例)

(一式三聯：第一聯交轉介之警局/第二聯交家屬/第三聯醫院留存)

表單編號：○○○○○○

                  醫院

轉介單

您好，我是○○醫院器官勸募小組(職稱○○○、姓名○○

○)，本院有一件緊急的器官捐贈申報案件，(病人姓名○○○家屬

姓名○○○)病患家屬將至  貴單位辦理申報，祈請多加關照！

本院病人姓名○○○於○月○日於  貴警局轄區發生意外事

故送至本院治療，目前經醫師診斷疑似腦死狀態，家屬同意將病人

可用之器官無償捐贈救助其他等待移植之重症患者。(檢附診斷

書，註明第一次腦死判定完成時間)

本院將依法將於第兩次腦死判定後報請檢察官來醫院進行訊

問。(法源依據：人體器官移植條例、檢察官辦理捐贈人體器官屍

體相驗案件應行注意事項)，○○地檢署檢察官預計於○○月○○

日○○時在○○到院；為爭取時效，敬請  貴警局(派出所) 儘速

配合受理器官捐贈案件申報作業，完成筆錄製作，並將筆錄寄送或

傳真至分局偵查隊轉呈當地地檢署。

如因時間匆促來不及將全案資料，轉呈地檢署，敬請受案警員

或偵查員配合檢察官到院訊問時間，直接攜帶筆錄及事故相關資料

到醫院。對於以上轉介協助事項或器官捐贈流程如有疑義，敬請聯

繫○○醫院器官勸募小組(姓名/職稱：○○○；通訊電話：

******)，謝謝您的合作！

附件二

醫療機構轉介檢警機關處理器官捐贈案件應行注意事項

(以派出所為通報窗口)

一、 請各勸募合作醫院平時加強與轄區派出所之公共關係。

二、 有意願捐贈器官之病患若為非病死或可疑為非病死，醫院應通

報地檢署依法相驗。

三、 第一次腦死判定通過後至第二次腦死判定前，應完成「器官捐

贈案件申報作業」：

(一) 由社工聯絡地檢署法警室並協調檢察官至醫院進行訊問的

時間。

(二) 將訊問時間預告家屬，並請家屬及腦死判定醫師或主治醫

師備妥身分證件。

(三) 社工人員需提醒家屬於第一次腦死判定通過後前往警局製

作筆錄，完成「器官捐贈案件申報作業」。為使行政流程

更加順利，醫院社工人員應主動協助與派出所、警察局進

行書面轉介或電話聯繫，聯繫重點如下：

1. 確認接案員警窗口、聯繫電話及家屬預計抵達時間

2. 確認病人家屬是否需要陪伴支持

3. 簡述轉介事由及法源依據以利承辦員警依法行政

4. 請社工在電話中清楚簡述請求協助之事項

5. 確認製作筆錄家屬需要攜帶之證件，如捐贈者及捐贈者家屬

之身分證、捐贈者之駕照行照…等。

四、 完成第二次腦死判定後之重點聯繫工作：

(一) 備妥相關資料予檢察官備查：

1. 器官捐贈同意書

2. 捐贈者及法定同意人之身分證件影本

3. 病歷摘要

4. 診斷書（請註明第二次腦死判定完成時間及摘取器官、組

織種類）

5. 腦死判定檢視表

6. 使用呼吸器昏迷病人腦死判定檢查表

7. 使用呼吸器昏迷病人腦死判定會診單

8. 腦死判定醫師之資格證明文件

9. 電腦斷層掃描(CT)結果

(一) 檢察官率同法醫及書記官到院時，醫院社工人員或協調人

員應接待至獨立訊問空間，以利家屬與檢察官進行訊問。

(二) 請捐贈者腦死判定醫師或主治醫師出席，接受檢察官訊問

並製作筆錄。

(三) 請檢察官簽署器官捐贈同意書。

五、 完成捐贈手術後：

(一) 非病死之器官捐贈個案需報請相驗：完成捐贈手術後請家

屬主動通知原承辦員警，再由警察機關連絡醫院轄區地檢

署檢察官儘速到院勘驗屍體，捐贈者之最近親屬需配合檢

察官筆錄訊問，如檢察官確認無後續相驗之必要，將發給

「相驗屍體證明書」。

(二) 「相驗屍體證明書」其死亡時間應記載為第二次腦死判定

完成時間，醫院社工人員應提醒捐贈者家屬確認。

(三) 少數非病死之器官捐贈個案，無法順利於出院前取得「相

驗屍體證明書」，醫院社工人員需於家屬辦理出院流程中

以書面或口頭主動告知家屬於出院後需主動通知原承辦

員警向捐贈者所在地之地檢署法警室報請相驗，醫院應盡

量配合提供文件，協助加速完成行政流程。